- 166,8 primus] om. FG — *πρῶτος*.  
 \* 166,9 libertatis] liberalitates LO — *τὴν ἐλευθερίαν*.  
 166,10 vestibus] uestibus FG<sup>1</sup> — *ἐσθήμασι*.  
 27. \* 166,12 propalam] prolatam LO — *σαφέστατα καὶ προδήλως*.  
 166,13 saevioribus] seuerioribus LO — *ἀπηνεσιτέρας*.  
 \* 166,15 Herculo] herculeo LO — *ἑρκούλιος*.

## LIBER DECIMVS.

3. \* 170,17 in contione exercitus] in c. exercituum P, in c. exercitum LO — *ἐν μέσῳ τῶ στρατῶ*.  
 \* 172,2 enuntiaverat] nuntiauerat LO — *ἐπαγγέλλει*.  
 4. 172,10 Maximino] maximiano GL — *μαξιμιανός*.  
 172,12 Mulvium] molvium LO, om. S — *μολβία*.  
 \* 172,14 Tarsum] tharsum LOD — *ταρσῶ*.  
 6. 174,5 virum filium] filium add. GLOD, om. FP — *νίου*.  
 7. \* 174,12 et liberalitate et docilitate] et docilitate om. LO — *μήτε δωρεᾶς . . . μητ' ἄλλης σπουδῆς . . . φειδόμενος*.  
 9. 176,8 Constantis] constantii FG — *κωνσταντία*.  
 \* 176,12 haud longe] autem longe G, aut longe LO — *πλησίον*.  
 176,13 rebus tamen plurimis strenue in militia gestis exercituique] om. PD — *στρατιώτης οὐκ ἀγεννῆς οὐδὲ εὐκαταφρόνητος τῆ στρατιᾶ*.  
 10. \* 176,18 Singara] sigara LO — *σιγγάροις*.  
 11. \* 178,7 a Magnentianis ducibus] a magnentiani ducibus — *μαγνηντίου στρατηγῶν*.  
 178,8 pilo] om. FG — *δόρατι*.  
 12. \* 178,10 Mursam] nupsam L, nupsa O — *μούρση (μουρσῆ L apogr. Venet., μουρῆ apogr. Monac. cod. Sylb., corr. S)*.

Locorum ex Eutropii codicibus et Paeanio conlectorum ordines rursus atque iterum perlustranti mihi rationesque, quibus Droysenus et Mommsenus ducti essent, cum diligentia investiganti novas illas sententias minime probabiles esse, quo diutius rem mecum reputabam, ego magis et ita persuadebatur, ut pietati erga doctissimos illos viros tantum dedisse otii aliquotiens me paeniteret. Nam cum familia B ut faciat Paeanius tantum abest, ut rectius iudicasse videatur E. Schulzius miram intercedere similitudinem inter eum codicem, quo usus esset Paeanius, et codicem Gothanum.<sup>4)</sup> Neque hoc volo intellegi ex archetypo A pendere Paeanium. Existimo enim familiarum A et B divisionem nequaquam ad Eutropii et Paeanii tempora ascendere neque in contrariam sententiam, etiamsi graviora quam Droysenus argumenta repperissem, sine aliquo scrupulo transirem. Eis autem locis, quibus Droysenus utitur testibus, omnibus omnis abest persuadendi necessitas. Nam ut silentio praeteream, quod Droysenus locum II, 13 (34,8) quod armati capti fuissent, quamquam eum ut veram lectionem in scriptoris orationem recipit, nihilo minus numerat in mendis inter archetypum B et Paeanium communibus, quid est, cur has lectiones archetypi B apud Paeanium redeunt: III, 3 (48,5) uulscō, V, 1 (84,2) manilius, VI, 23 (110,5) uarro, VIII, 8 (154,3) genuo ipsi Eutropio vitio vertendas esse non possit censerī? Nonne etiam alia nomina propria a brevii scriptore perperam tradita sunt? Exempli

<sup>4)</sup> In Philologo Göttingensi XXIX p. 298.

causa haec protulerim: VI, 11 (98,15) Apionis] appionis codd. — ἀππίων L || VII, 9 (118,14) Salassos] calasos FG, calosos S, calassos LOD — κάλασσοσ L || VIII, 8 (140,12) Titus Antoninus] marcus antoninus codd. — μάρκος ἀντωνίνος || VIII, 2 (150,12) Maximino] maximiano FGLPD | μαξιμιανὸν L. An sunt, qui re vera Eutropium scripsisse ‚Appionis‘, ‚Calassos‘, ‚Marcus Antoninus‘, ‚Maximiano‘ audeant negare? Sin autem pusillas res captare criticos decet et in simpulo, ut dicitur, excitare fluctus, nihil, ut opinor, causae est, quin ex eo, quod haec archetypi A menda: II, 16 (36,15) gulinio, II, 22 (40,17) seruilio, VI, 8 (96,11) amisson, VIII, 11 (156,3) postumium etiam apud Paeanium inveniuntur, cum illo facere interpretationem Graecam meo iure coiciam. Sed tam devio itinere ne aberret argumentatio, noli, quaeso, metuere. Nam ipsi Eutropio haec quoque vitio dare nunquam dubitavi.

Atque ut reliqua, quae Eutropii esse contra Droysenum censeo, breviter attingam, nihil omnino reperire possum, quo has lectiones inter familiam B et Paeanium communes: I, 12 (18,15) et VII, 1 (114,1) octavianus, I, 19 (22,9) bellauerunt, III, 7 (50,9) legatis parere, VII, 17 (126,18) cum plures<sup>5)</sup> ab Eutropio abiudicandas esse demonstrant. Nam ut familiae B libros codicibus FG fide aliquanto cedere in ipsis Paeanii studiis perspectum habeo, ita eos, qui lectiones archetypi B cum per se probabiles tum ab Eutropii aequali plane probatas temere reiciant, aequitatem parum servare non iniuria mihi videor iudicare. In integrum igitur has lectiones restitui malim quam ab eis argumenta peti infirma et parum considerata.

Maioris quidem momenti sunt reliqua quae Droysenus affert archetypi B et Paeanii quattuor menda: III, 13 (56,8) in Hispaniis contra fratrem eius Hasdrubalem om. LO cum Paeanio. III, 23 (64,2) CC milia — εἴκοσι μὲν μυριάδων. V, 3 (86,11) quinto decimo anno — πεντεκαίδεκάτω ἔτει L. VI, 20 (106,10) integra XXX milia — τρισμυρίοις (μὲν πεζοῖς ἐμάχεται). Sed eis, quamvis prima specie in magnam cadant offensionem, cave nimium tribuas.

Atque ut primum illud mendum in quaestionem vocetur, hoc quidem constat inter omnes, verba in Hispaniis contra fratrem eius Hasdrubalem et Eutropii esse neque in alterius familiae libris aut apud Paeanium reperiri. Quod qua ratione explicandum sit, alii aliter diiudicent. Ego equidem, quippe cui familiarum A et B divisionem multo post Paeanii tempora factam esse persuasum sit, facere non possum, quin, Paeanii liber et archetypus B ut eodem mendo inquinarentur, existimem forte ita incidisse. Quod satis probabile me facturum esse non despero. Spectandum est enim, quod non modo perfacile fieri potuit, ut librarii vel interpretis oculi a vocabulo Hannibalem ad vocabuli Hasdrubalem syllabas extremas averterentur, verum etiam non ita raro factum est, ut duo librarii vocabulorum specie decepti eadem verba per se nullius vel culpa vel auctoritate praetermitterent. Quod ut illustrem, ex exemplis, quae codicum Eutropianorum varias lectiones perlustranti mihi offeruntur complura, hoc proferre satis habeo: I, 8 (14,5) nam cum filius eius et ipse Tarquinius nobilissimam feminam Lucretiam eandemque pudicissimam Collatini uxorem stuprasset etqs. Huius enim loci verba feminam Lucretiam eandemque pudicissimam, quae Eutropii esse

<sup>5)</sup> Cf. ea quae de hoc loco disserui in Jahni Ann. CXVIII. 1879 p. 651 sq.

Paeanii interpretatione satis confirmatur, in familiarum B et C<sup>6)</sup> libris desiderantur. Quae cum ita sint, quoniam duo scribas eadem verba pariter praetermisisse videmus et interpreti idem ac scribae accidere potuisse patet, in hoc argumentorum a Droyseno allatorum gravissimo nulla inest persuadendi necessitas.

Eadem fere ratione explicandum videtur, quod archetypi B mendum V, 3 (86,11) quinto decimo anno etiam apud Paeanium invenitur. Facile enim fieri potuit, ut et archetypi B scriba et Paeanius, homines rerum gestarum et temporum aut imperiti aut certe non satis periti, ordinali numero antecedente vocem demum voce decimo mutandam esse sua sponte opinarentur. Quam quidem explicationem a Droyseno, cum in ipsius argumentatione nitatur, spero comprobatum iri. Invenitur enim pro vera lectione VI, 1 (92,16) octavo demum anno in familiarum B et C libris mendum octavo decimo anno. Hoc autem Droysenus existimat tale esse, ut ‚duobus diversis scribis pariter accidere potuerit.’<sup>7)</sup>

Atque ut de mendo III, 23 (64,2) CC milia (*εἴκοσι μὲν μυριάδων*) quid iudicem patefiat, locum, in quo illud inest, proponere totum variasque codicum lectiones addere liceat: inventa in castris Hannibalis argenti pondo viginti (CC LO) milia, auri octingenta (octoginta FGLO cum Paeanio), cetera supellectilis copiosa. Quem ad locum haec quidem adnotavit Mommsenus: ‚cf. Appian. Lib. 48: *χρυσίου ἐς Ῥώμην κάλανια δέκα καὶ ἀργυρίου δισχίλια καὶ πεντακόσια . . . ἔπεμπε*: unde apparet Eutropium ita scripsisse ut supra dedimus; octingenta cum mature abiisset in octoginta idque acciperetur de octoginta milibus, ut ostendit Paeanius, argenti pondo numerum utpote nimis exiguum pro tanto auro, interpolatione mutavit is a quo penderit tam Paeanius quam codicis Lugdunensis familia’. Sed haud scio an doctissimus ille vir argutius haec disseruerit quam verius. Nam cum lectio octoginta item archetyporum A et B consensu atque interpretatione Graecade fendatur, ea, quae de falsario illo argumentatur Mommsenus, ipsi deleganda Eutropio ad eumque referendum esse mendum CC milia mihi quidem videtur veri esse simillimum.

Restat ut ab interpretatione loci VI, 20, (106,10): ‚*Καίσαρ δὲ τρισμυρίοις μὲν πεζοῖς ἐμάχετο*’ Droysenum argumentum petivisse minus idoneum breviter exponam. Scilicet cum integritatis notio interpretis verbis absit, Paeanius utrum archetypi B lectionem ante oculos habuerit an archetypi A verba neglegentius verterit, non ita diiudicari potest, ut nulla dubitatio relinquatur. Hanc autem radicitus excutere eorum est, qui fidem sibi haberi velint.

Quae cum ita sint, quoniam nec Droyseni argumentis efficitur quicquam et ex eis, quae supra composui, Paeanium ab archetypo B sescentis locis discrepare plane cognoscitur, non probabiles esse Droyseni et Mommseni sententias satis, ut opinor, apparet. Quare, si hoc unum coarguere mihi proposuissem, nunc finem facerem disserendi. Sed cum, ex quo archetypo non pendeat Paeanius, novisse non tantum referat, quantum, quonam libro manu scripto usus sit, comperire, argumentis quam brevissime astrictis, quid de hac re iudicem, exponere conabor.

<sup>6)</sup> PD codd.

<sup>7)</sup> L. 1. p. XIII.

Ac ne forte procul arcessita aut acute excogitata a me prolatum iri opineris, in simplici ac sincero argumentandi genere versabor. Ego enim sic existimo, Paeanium codice usum esse nec temporum iniuria laeso nec depravato grammaticorum ineptiis aut librariorum mendis frequentius contaminato. Hunc igitur fide non modo archetypis A et B verum etiam optimis nostrae aetatis editionibus aliquanto antecessisse. Quod quidem, si critici in Paeanii studiis versati incorrupto iudicio usi essent, argumentatione plena perfectaue non egeret. Sed quoniam plurimorum ingenia — nam in E. Schulzium et A. Eussnerum, quos honoris causa nomino, hoc non quadrat — miris tenta erroribus a recta iudicandi ratione aberraverunt, de hac re disputare coactus id quod posui primam quidem his locis proferendis illustrabo: I, 5 (12,4) apud ostium Tiberis Ostiam civitatem supra mare . . . condidit] apud hostiam civitatem s. m. c. FGSLOPD — *πολίχνην ἐδείμαιο ἐπὶ θαλάσσης πρὸς ταῖς τοῦ Θύμβριδος ἐκβολαῖς*. I, 12 (18,16) Larcus] largius FG<sup>1</sup>LO — *λάρκιος*. II, 21 (40,3) Vulsonē] uulscōne FGLO — *βούλσωνος*. II, 24 (42,14) cum elephantorum numerus omnia itinera compleret] cum CXXX elephantorum n. o. i. c. LOPD, cum triginta elephantorum n. o. i. c. FG<sup>1</sup> — *τῶν ἐλεφάντων μεγέθει τε καὶ πλήθει τὰς ὁδοὺς πληροῦντων*. III, 5 (48,13) sed res per consulem tantum prospere gesta est] sed res per consules t. p. g. e. FGLOPD — *ἀλλ' οὐ δεηθεῖς τῶν συλλεγέντων ἐπικούρων αἰμίλιος μετὰ τῆς αὐτοῦ στρατιᾶς κατεργάσατο τοὺς πολέμους*. III, 25 (80,16) alterum ex Thracia alterum ex Sardinia triumphum egerunt] thracia alterum ex om. FGLO — *ἐθριάμβενσαν, ὃ μὲν κατὰ σαρκῶν, κατὰ θρησκῶν δὲ εἶερος*. V, 5 (88,11) Ephesum] effusum G<sup>1</sup> (F?) LO — *ἔφεσον*. VI, 16 (102,9) Aristobulus] aristobolus FGSLOPD — *ἀρισιοβούλον*. VI, 20 (106,6) Palaeopharsalum] paleofarsacum G (F?) PD, palcofarsacum LO — *παλαιοφασάλω*. VII, 4 (116,1) Pompei] pompeii magni FGLO — *πομπηῖον*. VII, 16 (126,6) Servius] seruilis LOS(F?) seruilis G — *σέρβιος*. VIII, 3 (136,20) Anthemusiam] anthemusium FGSLOPD — *ἀνθεμονσίαν*. VIII, 12 (156,11) Quintillus] quintilius FGLD, quintillius P — *κυντίλλω*. VIII, 19 (162,8) Anullini] codd. — *ἀνουλίνο*.

Et quoniam codicem, quo usus est Paeanius, a mendis non paucis inter libros archetypos A et B communibus liberum esse videmus, tandem aliquando interpretationi Graecae, utpote quae in codice optimo antiquissimoque posita sit, maiorem, quam adhuc criticis libebat, auctoritatem attribuamus! Non potest quidem negari — nam id natura libri ferebat — Paeanium Eutropii breviarium non ubique ad verbum vertisse, sed rebus quibusdam, quae ei non necessariae videbantur, omissis non ita raro in brevius contraxisse<sup>8)</sup>. Sed in hoc liberiore vertendi modo plerisque tamen locis Eutropii orationem dictione expressit satis commoda luculentaue et ad restituendam veram breviarum formam adiumentum nobis attulit non repudiandum. Hoc saltem ab omnibus concedi necesse est, ex variis lectionibus eas, quae neque offensionis quicquam habeant et Paeanii interpretatione tegantur, pro veris habendas et, sive deiectae sunt novissime sive diu neglectae iacuerunt, in integrum restituendas esse. Quem in numerum hae mihi videntur referendae esse<sup>9)</sup>: I, 2 (10,6) ad deos transisse creditus est et consecratus. I, 12 (18,15) Octavianus. I, 19 (22,9)

<sup>8)</sup> Quamquam non pauca, quae non reperiuntur apud Paeanium, etiam Eutropii chirographo afuisse et a grammaticis breviario inserta esse mihi videntur.

<sup>9)</sup> Numerorum vocabula hic et infra variis ex causis praeteribo.

bellaverunt. II, 9 (30,12) postea cum pater ei Fabius Maximus legatus datus fuisset. II, 15 (36,13) Alexandria. III, 7 (50,9) legatis parere. III, 14 (58,3) nobilissimis. III, 20 (60,20) capit. III, 2 (64,15) ingenti gloria triumphavit: duxit etqs. III, 21 (80,2) deducti eo sunt cives Romani. VII, 1 (114,1) Octavianus. VII, 17 (126,15) Neroni. VII, 17 (126,18) cum plures tamen copias ad bellum haberet (cf. Jahni Ann. l. l. p. 651). VII, 23 (134,17) Isium (item ibidem Serapium legi volo). VIII, 16 (146,15) grandaevus iam (cf. X, 10). VIII, 2 (150,17) Persas. VIII, 18 (160,16) urbes nobilissimas (cf. III, 14. VIII, 10). VIII, 27 (166,13) severioribus consiliis (cf. X, 8). X, 10 (178,1) sed omnium liberalium artium expertem adeo ut ne elementa quidem prima litterarum nisi grandaevus et iam imperator acceperit.

Atque haec quidem hactenus. Reliquum est — nam id ego mihi extremum proposueram — ut ad tollenda vitia breviario aut grammaticorum aut librorum culpa importata quid valeat Paeanii interpretatio, paucis, si placet, exponam.

Ac mihi quidem, quo saepius interpretationem Graecam pervolutans cum Eutropii oratione, qualis nobis tradita est, comparabam, eo plures offerebantur loci, quibus illa huic aliquanto videretur antecellere. Haerenti autem mihi in hac re permira atque, unde id factum esset, multum ac diu in animo mecum consideranti causa non tam ab interpretis singulari virtute quam a codicum Eutropianorum statu depravato petenda esse videbatur. Nam ut de aliis rationibus non dicam, ea potissimum re ut hoc crederem adducebar, quod multorum, in quibus offendebar, breviarii locorum molesta et absurda aut interpretationi omnino abesse aut iucunde et commode in ea expressa, reliqua ad verbum fere versa esse intellegebam. Ita factum est, ut eos, qui emendandae Eutropii orationi operam vel dent vel daturi sint, ex interpretatione Graeca fructus uberrimos percipere posse existimem. Neque omnibus adhuc criticis hoc emendationis instrumentum reicere libitum est. Ac Schulzius quidem et Eussnerus uno Paeanio adiutore pristinam formam his breviarii locis reddiderunt<sup>10</sup>): II, 19, (38,10) Valerio Marco et Otacilio Crasso consulibus. X, 2 (170,11) Diocletianumque etiam per litteras adhortatus est, ut depositam resumeret potestatem quas ille irrisas habuit. — I, 18 (22,4) qui honestis iam stipendiis contra Latinos in monte Algido militarat. VII, 9 (118,15) vicit autem multis proeliis Dacos. VII, 4 (138,6) per orbem terrarum aedificans multa, immunitates civitatibus tribuens. VII, 9 (154,11) Iam desperatis rebus.

Atque ut ea, quae ego a Paeanio petivi, in sua genera digerantur, primum quidem locos additamentis alienis oneratos, deinde librorum mendis contaminatos unaque commutatos a me et correctos aut nihil aut pauca adnotans proponam.

Atque additamenta quidem aliena in his locis inesse censeo: I, 20 (22,15) mox etiam civitatem [diu] obsidens cepit (cf. Jahni Ann. l. l. p. 641). III, 9 (52,2) confligit apud Trebiam [amnem]. III, 14, (58,4) ita omnis Sicilia recepta est, [Macedonia fracta]. III, 4 (66,6) Hannibal [qui cum Antiocho erat] navali proelio victus est. III, 4 (66,16) nomen et ipse ad imitationem fratris Asiagenis accepit, [quia Asiam vicerat, sicuti frater ipsius propter Africam domitam Africanus appellabatur]. III, 21 (78,16) Carthago [in Africa]

<sup>10</sup> Schulzii emendationes Eutropianae reperiuntur in Philologo Gottingensi (l. l. p. 298 sq.), Eussneri in libris qui inscripti sunt 'Specimen criticum ad scriptores quosdam Latinos' (Wirceburgi 1868), 'Blätter für das bayerische Gymnasialschulwesen' (VIII p. 75 sq.), 'Philologischer Anzeiger' (III p. 251 sq.)

iussu senatus reparata est (cf. Jahni Ann. l. l. p. 647). V, 1 (84,5) timor Romae grandis fuit, quantus vix Hannibalis [tempore Punici belli]. V, 6 (88,14) Interea etiam Athenae civitas [Achaiae] ab Aristone Atheniensi Mithridati tradita est (cf. Jahni Ann. l. l. p. 645). VI, 3 (94,2) Lyciae urbes clarissimas oppugnavit et cepit, in his Phaselida Olympum Corycum [Ciliciae]<sup>11)</sup>. VI, 7 (96,4) victique sunt [in Apulia] a Marco Licinio Crasso proconsule. VI, 9 (96,18) regnum Tigranis [qui Armeniis imperabat] ingressus est. VI, 18 (104,10) collega Gnaei Pompei [Magni] in consulatu secundo. VI, 23 (110,8) Faustus [Sullae quondam dictatoris filius] Pompei gener a Caesare interfectus est (cf. Jahni Ann. l. l. p. 650). VI, 24 (110,10) ubi Pompei filii Gnaeus [Pompeius] et Sextus [Pompeius] ingens bellum praeparaverunt. VII, 5 (116,7) eo ipso die quo olim Orodes [Persarum rex per ducem Surenam] Crassum occiderat. VII, 6 (116,9) navali proelio victus [fugiens ad Asiam] interfectus est. VII, 7 (116,14) cogente uxore Cleopatra [regina Aegypti]. VII, 8 (118,3) ante enim [duodecim annos] cum Antonio et Lepido tenuerat. VII, 9 (118,11) nam exceptis civilibus bellis [in quibus invictus fuit] Romano adiecit imperio Aegyptum (cf. Jahni Ann. l. l. p. 651). VII, 10 (120,3) Scythae et Indi, quibus antea Romanorum nomen incognitum fuerat, [munera et] legatos ad eum miserunt. VII, 10 (120,6) ut . . . conderent civitates, quas Caesareas nominarent, [sicut in Mauretania a rege Juba et in Palaestina quae nunc est urbs clarissima]. VII, 13 (122,14) Drusi . . . filius, [cuius et Caligula nepos erat]. VII, 13 (124,4) ut etiam Plautium [nobilem virum] . . . triumphantem ipse prosequeretur. VII, 16 (126,11) insidiis [tamen] Othonis occisus est. VII, 18 (128,12) a Vespasiani ducibus occisus est interfecto prius in urbe Sabino Vespasiani [imperatoris] fratre. VII, 19 (130,10) sub hoc Judaea Romano accessit imperio et Hierosolyma, [quae fuit urbs nobilissima Palaestinae] (cf. Jahni Ann. l. l. p. 647). VIII, 17 (160,7) vineas Gallos [et Pannonios] habere permisit. VIII, 25 (164,22) cum Narseo [Hormisdæ et Saporis avo] in Armenia maiore pugnavit (cf. Jahni Ann. l. l. p. 655 sq.)<sup>12)</sup>.

Commutando locos et commutato una perscribere mihi proposueram. Sed quia, spatium solito amplius ne opusculo meo occupetur, subvereor, commutato proponere satis sit. Sunt enim hi: I, 8 (14,12) cum adhuc Roma ubi plurimum agrorum vix usque ad quintum decimum miliarium possideret. II, 1 (24,8) nam Camillus eo anno Volscorum civitatem . . . vicit et Aequorum urbem et Sutrinorum. atque omnibus, deletis earundem exercitibus, occupatis tres simul triumphos egit. II, 9 (30,9) Papirius primus de Samnitibus triumphavit. II, 19 (38,13) tertio anno in Sicilia contra Hieronem regem bellum paratum est. II, 20 (38,16) Quinto anno primi belli quod contra Afros gerebatur (cf. Jahni Ann. l. l. p. 643). III, 7 (50,11) Saguntini interea fame victi sunt, captique ab Hannibale ultimis poenis adficiuntur. bellum Carthaginiensibus indictum est. 8. Tum Publius Cornelius Scipio cum exercitu in Hispaniam profectus est, Tiberius Sempronius in Siciliam. Hannibal etqs. III, 13 (56,12) ita a Romanis Sardinia subacta. III, 14 (56,19) casu enim magis erant quam temeritate decepti (cf. Jahni Ann. l. l. p. 643

<sup>11)</sup> Postquam huius loci vocem Ciliciae delendam esse in Jahni Ann. l. l. p. 648 sq. exposui, incunctissime me docuit F. Jungius Altenburgensis se idem iam prius suasisse in libello qui inscriptus est 'De Ciliciae Romanorum provinciae origine ac primordiis' (p. 32 adnot. 61). Quod id me fugerat vehementer doleo.

<sup>12)</sup> Septimum breviarii librum in mediae aetatis, quam vocant, scholis praeter ceteros vigiuisse ex interpretationum alienarum, quae in eo insunt, magno numero conlegerim.

sq.). III, 22 (62,13) legati igitur eorum ex urbe venientes a Romanis capti sunt, sed iubente Scipione dimissi. III, 4 (66,16) nomen et ipse ad imitationem fratris Asiatici accepit.<sup>13)</sup> III, 6 (68,15) mater eius et uxor et duo filii fraterque quoque (cf. var. lect.) simul in potestatem Romanorum venerunt. III, 10 (72,2) anno quinquagesimo primo post secundum Punicum transactum. ad Africam hi profecti Carthaginem oppugnaverunt. III, 10 (72,6) huius apud hostes ingens metus et reverentia erat. III, 14 (74,7) Corinthiis quoque bellum indictum tum est. III, 23 (80,11) Postea (cf. I, 12) a Lucio Caecilio Metello. III, 25 (80,15) duo Metelli fratres eodem die alter ex Thracia alter ex Sardinia triumphum egerunt. nuntiatum tum Romae est Cimbrorum e Gallia in Italiam transisse. III, 27 (82,6) Tertius missus Quintus Caecilius Metellus consul. VI, 7 (96,4) vix victique sunt a Marco Licinio Crasso. VI, 14 (100,17) aliquantum agrorum Daphnensibus dedit, quo locus ibi spatiosior fieret, delectatus luci amoenitate et aquarum abundantia. VI, 18 (104,14) ut Parthos . . . vinceret. VII, 5 (116,8) de Persis. VII, 6 (116,12) cum instarent Persae fugienti. VII, 9 (118,11) Nullo tempore ante eum magis Romana res floruit. nam excepta est civilibus bellis. Romano adiecit imperio Aegyptum etq. (cf. Jahni Ann. l. l. p. 651). VII, 9 (118,19) Armeniam a Persis recepit. obsides, quod nulli antea persolutum erat, Persae ei dederunt. VII, 13 (122,14) Post hunc Claudius Augustus fuit. VII, 14 (124,9) ut qui exemplo Gai Caligulae in calidis et frigidis lavaret unguentis, retibus aureis piscaretur, quae blattinis funibus extrahebat. ad postremum se tanto dedecore prostituit, ut et saltaret et cantaret in scaena citharoedico habitu vel tragico. infinitam senatus partem interfecit, bonis omnibus hostis fuit. paricidia multa commisit fratre uxore sorore matre interfectis. VII, 22 (134,2) tantas ei mortuo laudes gratiasque conguessit quantas nec vivo cuiquam egerat nec praesenti. VIII, 2 (136,12) rem publicam ita administravit, ut omnibus principibus merito praeferatur, imperator inusitatae civilitatis et fortitudinis. VIII, 7 (140,9) tamen cum successor ipsius Titus Aurelius Antoninus Fulvius hoc vehementer exigeret et diversi senatores paulum resisterent, tandem obtinuit (cf. Jahni Ann. l. l. p. 652 sqq.). VIII, 10 (142,14) apoplexiam (cf. Oros. 492). VIII, 12 (144,5) hic cum omnibus Romae aequo iure egit ad nullam insolentiam elatus imperii fastigio. liberalitatis promptissimus provincias ingenti benignitate et moderatione tractavit. VIII, 18 (146,29) Adiabenos. VIII, 18 (148,1) Adiabenicus. VIII, 19 (148,7) decessit Eboraci admodum senex imperii anno sexto decimo, mense tertio, divusque appellatus est, postquam filios duos successores reliquit, Bassianum et Getam, sed Bassiano Antonini nomen a senatu voluit inponi. VIII, 23 (150,2) Romae et ubique favorabilis fuit. VIII, 2 (150,15) Persis bellum intulit. VIII, 3 (150,21) Philippi duo pater ac filius. VIII, 4 (152,6) cum biennio imperassent ipse et filius, uterque in barbarico interfecti sunt. meruerunt inter divos referri. VIII, 8 (154,3) occiso apud Mursam Ingenuo qui purpuram sumpserat et rebellaverat<sup>14)</sup>. VIII, 8 (154,9) Persae Mesopotamia occupata Syriam iam sibi coeperant vindicare. VIII, 18 (160,21) milites enim . . . mortem eius notam facere potuerunt. VIII, 24 (164,17) Galerius Maximianus